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A tte n ta t
m od lokaletilskud

Økonomiaftale truer 
folkeoplysningslovens 
grundlæggende principper.
Idrætten i det hjemlige rabarberbed har 
for en stund været trængt i baggrunden til for
del for vig tige internationale begivenheder. 
Fodbold-VM og Touren er rullet hen over skær
men, og har med vekslende held tryllebundet 
os til skærmen. Sommeren vi ikke rigtig har 
haft, synger på sidste vers, og vi er tilbage i 
den virkelige verden.

En virkelighed, der ikke tegner sig så lyse
rød for idrætten, som før sommerferien. Tips- 
og lottoloven blev kort før Folketinget gik på 
ferie forhandlet på plads efter lange og seje 
forhandlinger. Idrættens hovedorganisationer 
måtte aflevere nogle millioner tips- og lotto
kroner, men slap billigere end først antaget. 
Blækket på kulturministerens underskrift var 
dog knap nok tørt, før end en ny og langt vær
re trussel mod idrætten viste sig.

Kommunerne får frie haender
Til manges overraskelse har regeringen indgå
et en økonomiaftale med kommunerne, hvori 
regeringen i en hensigtserklæring, forpligtiger 
sig til at arbejde for, „at søge Folketingets til
slutning til, at principperne om det frie lokale
valg og reglerne om de lovbundne lokaletil
skud i folkeoplysningsloven ophæves".

På dansk betyder det, at kommunalbestyrel
serne sammen med folkeoplysningsudvalgene 
- hvis regeringen kan samle flertal i folketings
salen - vil få frie hænder til at fordele lokaletil- 
skudene efter forgodtbefindende.

I dag giver mange kommuner mere end det 
lovsikrede 75 % tilskud og godt for det. Priori
teringen ligger i, at man kan give mere, hvis 
man vil det. Men hvis kommunerne får frie

hænder til at opstille hvilke betingelser der 
skal ydes tilskud efter, er sikkerhedsnettet på 
de 75 % væk under idrætten. Der skal ikke me
gen fantasi til at forestille sig, at hvis kommu
nerne får økonomisk handlefrihed, vil det ende 
i besparelser på området.

Aftalen kan kun opfattes på én måde: Det er 
et attentat mod det frivillige foreningsarbejde, 
og et brud med idrættens lovsikrede ret til lo
kaletilskud.

Overraskende aftale
Det er ingen tvivl om, at det er Kommunernes 
Landsforening (KL) der har presset på for at få 
aftalen indført i økonomiaftalen med regerin
gen. KL er en magtfuld organisation, men at 
man har givet køb på et så v ig tig t område, er 
overraskende al den stund, at regeringen ved 
enhver given lejlighed understreger, at børne- 
og ungdomsområdet skal prioriteres, og at den 
sociale indsats fra idrættens side overfor so
cialt belastede unge skal styrkes.

Regeringen vil dog få svært ved at samle en 
bred tilslutning i folketingssalen til et så afgø
rende brud med lovgivningen på folkeoplys
ningsområdet. De borgerlige partier V  og K har 
allerede meldt hus forbi. De mener, at det er en 
ualmindelig dårlig ide at fjerne de lovbestemte 
tilskud, der er med til at holde lokalpolitikerne 
fast, således at foreningslivets vilkår ikke af
hænger af lokalpolitikernes humør. Principper
ne om det lovbestemte tilskud og det frie loka
levalg er med til at sikre, at der bliver lige 
vilkår for alle, fastslås det fra borgerlig side.

Dermed er banen kridtet op til en ny kamp 
for at sikre de lokale foreningers økonomi.

Bliver de lo v 
bundne loka
letilskud af
skaffet, kan 
det let blive  
dyrere at gå 
til floorball i 
FFK -Centret  
i Frederiks
havn.
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Økonomisk grund
skud til idrætten: Af
tale mellem regerin
gen og kommunerne 
kan koste dyrt.

Hvis det lovbestem te lokaletilskud fra kommunerne forsvinder, 
kan det blive m eget dyrere at spille firmafodbold i hallerne. 
Arkivfoto: Niels Nyholm .

En trussel mod det frivilli
ge foreningsarbejde er ved at 
tårne sig op i horisonten. Endnu 
inden arbejdet er gået i gang 
med den revision af folkeoplys
ningsloven, der skal ligge færdig 
til næste år, har regeringen og 
kommunerne indgået en aftale, 
der slår alvorlige revner i funda
mentet for loven: Nem lig prin
cipperne om de lovbundne loka
letilskud og det frie lokale valg.

Frie hænder 
til besparelser
I en ny økonomiaftale mellem 
regeringen og kommunerne 
hedder det, at “regeringen vil 
søge Folketingets tilslutning til, 
at princippet om det frie lokale
valg og reglerne om det lov
bundne tilskud i folkeoplys
ningsloven ophæves” . Det 
hedder videre i aftalen, at “det
te vil give den enkelte kommune 
bedre prioriteringsmuligheder

og indebære administrative for
enklinger. For kommunerne un
der et er det ikke intentionen, at 
udgifterne til kommunale og 
private lokaler til foreningsbrug 
skal bortfalde ...".

Med andre ord. Fremover vil 
kommunalbestyrelserne sam
men med folkeoplysningsudval
gene have frie hænder til at til
dele og fordele lokaletilskud 
efter forgodtbefindende. Konse
kvenserne for foreningerne er, 
at kommunerne frit kan overføre 
midler fra lokaletilskud til til
skud til aktiviteter for forenin
gerne, at kommunerne kan om
prioritere, f.eks. ved at hæve 
lokaletilskuddet for de under 18- 
årige og nedsætte det for de 
over 18-årige, samt foretage g e 
nerelle besparelser.

Attentat 
mod idrætten
I idrættens organisationer opfat

ter man det som et attentat mod 
det frivillige foreningsarbejde og 
et helt afgørende brud med 
idrættens lovsikrede ret til loka
letilskud.

- Erfaringen siger os desværre 
hvordan det går, hvis det bliver 
frivilligt for kommunerne at støt
te idrætsforeningerne. Hvis det 
lovbestem te lokaletilskud bliver 
gjort frivilligt, vil støtten blive 
beskåret, siger konsulent i DFIF 
Jan Steffensen, der frygter, at 
firmaidrætten undtagelsesvis 
her kommer i forreste række. I 
mange kommuner har man nem
lig stadigvæk den fejlagtige op
fattelse, at firmaerne betaler alt 
når de ansatte dyrker firma
idræt. Holdningen er, at så kan 
firmaerne blot betale noget me
re...

Lovændring 
giver handlefrihed
I Kommunernes Landsforening
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hilser man aftalen velkommen 
med henvisning til, at man øn
sker en mere smidig lov, hvor 
man går bort fra de regelbund
ne og stive regler. Regler der i 
særlige grænsetilfælde betyder, 
at kommunerne må udbetale 
lokaletilskud til kommercielle 
eller hobbylignende aktiviteter.

Kommunernes Landsforening 
beskriver i deres nyhedsmaga
sin “Danske Kommuner” såle
des to gråzonetilfælde, hvor 
kommunerne efter folkeoplys
ningsloven er forpligtet til at 
yde lokalestøtte, selvom det er 
tydeligt for enhver, at det i det 
ene tilfælde handler om kom
merciel virksomhed i et fitness
center og i det andet handler 
om en skakforenings ferielig
nende aktiviteter i et sommer
hus.

De to ‘‘gråzonetilfælde" er 
sammenskrivninger fra flere ek
sempler, hvilket man også gør 
opmærksom på i "Danske kom
muner” .

- Det er nogle få tåbelige ek
sempler, der spænder ben for
35.000 frivillige foreningers ar
bejde, siger Jan Steffensen, der 
ikke forstår, hvorfor man vil lave

en velfungerende lov om, blot 
fordi man kan pege på nogle få 
enkeltstående grænsetilfælde, 
hvor der kan opstå tvivl.

Uheldigt tidspunkt
Aftalen kommer overraskende, 
fordi et udvalg under Undervis
ningsministeriet knapt er kom
met i gang med at finde frem til 
ændringer, når revisionen af fol
keoplysningsloven skal forhand
les på plads næste år.

Undervisningsminister Mar
grethe Vestager vil ikke på nu
værende tidspunkt kommentere 
aftalen af hensyn til de forestå
ende forhandlinger om revisio
nen af folkeoplysningsloven, 
men ifølge bladet Idrætsliv me
ner hun ikke, at aftalen mellem 
kommunerne og regeringen er 
et indgreb i revisionen.

Idrættens repræsentant i ud
valget, DGI-formanden Leif M ik
kelsen deler ikke Undervisnings
ministerens opfattelse. Han 
finder tidspunktet for aftalen 
uheldigt, og mener, at aftalen 
fjerner indholdet i loven fordi 
netop lokaletilskuddene er det 
dyre og mest omstridte i loven.

Lige vilkår for alle
Når en regering (Undervisnings
ministeriet, red.) nedsætter et 
udvalg, som man sætter til at 
evaluere en gældende lov, så er 
det at gøre et sådant udvalg til 
grin, hvis andre dele af regerin
gen (Finansministeriet, red.) 
samtidig indgår aftaler, der reelt 
fjerner indholdet i loven, udtaler 
Leif Mikkelsen til Morgenavisen 
JyllandsPosten.

Hvis regeringen får held til at 
føre aftalen igennem folketings
salen, må der i det mindste sik
res, at der kommer til at herske 
lige vilkår for alle i loven ved at 
fjerne bindinger og forpligtigel
ser på alle fritidstilbud. - 1 mod
sat fald vil idrætten blive forfor
delt, fordi de andre fritidstilbud 
har forskellige former for for
trinsstillinger, understreger Leif 
Mikkelsen. +

I  fø lge folkeoplysningsloven  skal k om m u n erne  

g ive  et tilskud på  75 % a f en forenings driftsudgif

ter til lokaler, eller anvise foreningen  et egnet loka 

le. H v is  foreningerne se lv  kan finde et egnet loka 

le, skal k om m unen  g ive  driftstilskud. I  praksis 

g ive r  m a nge k om m u n er i dag m ere  i lokaletilskud  

end  de 75 %.

Tipslov vedtaget med to ændringer

Kort efter at sidste nummer af Firma
idræt var på gaden blev Tips- og lottolo
ven  vedtaget af Folketinget ved 3. be
handlingen den 25. juni. Efter indsigelse 
fra Idrættens Fællesråd blev loven vedta
ge t med to ændringer i lovteksten ved 1. 
behandlingen.

Som beskrevet i Firmaidræt indeholdt 
lovforslaget ved 1. behandlingen en helt 
ny bestemmelse, hvorefter Dansk Tips
tjeneste på baggrund af de forventede 
indtægter skulle indbetale to halvårlige 
acontobeløb til Hypotekbanken. Det kun
ne koste Tipstjenesten et beløb på 25 
mio. kr. årligt i rentetab. Ved 3. behand
lingen i b lev der derfor indført en kom
pensation i loven, der sikrer beløbsmod
tagerne imod et tab.

Lovforslaget indeholdt desuden en 
passus, som kunne tolkes derhen, at 
Friluftsrådet ikke længere skulle yde til
skud til spejderhytter og vandrehjem, 
fordi Lokale- og Anlægsfonden skulle 
overtage dette område. Det er nu i loven 
præciseret, at Friluftsrådet fortsat skal 
have mulighed for at yde støtte til spej
derhytter og vandrehjem, og at der ikke 
på forhånd er bindinger på Lokale- og 
Anlægsfonden m.h.t. hvilke typer af faci
liteter fonden skal støtte.

Loven blev vedtaget med 85 stemmer 
for og 27 imod. For stemte regeringspar
tierne, Venstre, Konservative og CD. 
Imod stemte SF, Dansk Folkeparti, En
hedslisten, Fremskridtspartiet og Kriste
ligt Folkeparti. ±
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V i cyk ler

Lad bilen stå og få en 
sjov og sund cykelstart 
efter sommerferien.

Cyklen er pudset, kæden er 
smurt og dæktrykket er kontrol
leret, når 4 friske piger fra DFIFs 
forbundskontor i Nyborg tager 
cyklen på arbejde fra fredag den 
21. august og 3 uger frem. 
Sammen med op imod 30.000 
andre ansatte på danske ar
bejdspladser, har de taget ud
fordringen op, og vil hver dag 
trodse den lunefulde danske 
sommer som deltagere i den 
landsdækkende kampagne “Vi 
cykler til arbejde” , der skal sæt
te fokus på cyklens mange mil
jø- og sundhedsmæssige fordele 
som dagligt transportmiddel.

30.000 med 
i kampagnen
Bag kampagnen står Dansk 
Cyklist Forbund, der har allieret 
sig med flere samarbejdspartne
re, herunder DFIF og lokale 
Agenda 21 miljøgrupper. De 
seneste par uger har det strøm
met ind med tilmeldinger til 
kampagnen.

rb ej i J e
Det vælter ind med tilmeldin- Odense har over 300 virksomhe-

ger, så vi kan kun sige at det 
går helt forrygende, siger Anne 
Rosenvold fra Dansk Cyklist For
bunds særlige “Vi cykler til ar
bejde” sekretariat, der står for 
koordineringen af kampagnen.

- De sidste par uger har vi har 
haft hænderne fulde med at re
gistrere deltagere. Her en uge 
før at kampagnen starter har vi 
næsten 17.000 tilmeldte, og må
let er at nå 30.000 deltagere in
den startskuddet for kampag
nen lyder næste fredag.

Kommunerne 
bakker op
På mange arbejdspladser er folk 
nu kommet tilbage efter ferien, 
og det kan mærkes på tilmeldin
gerne, der kommer fra alle typer 
af arbejdspladser. Der er rigtig 
mange kommunale arbejdsplad
ser der stiller hold, og det skyl
des, at man i mange kommunale 
forvaltninger har gjort en stor 
indsats for at opfordre medar
bejderne til at tage cyklen på 
arbejde. - Vi kan tydeligt mærke, 
når man i et område eller i en 
kommune har sendt materialet 
ud til arbejdspladserne. Så 
strømmer det ind med tilmeldin
ger, fortæller Anne Rosenvold. I

der tilmeldt sig, og her bliver 
kampagnen bakket op af Oden
se Kommune, Hjerteforeningen 
og Odense Cykel Klub.

M ange arbejdspladser stiller 
flere hold. Vejdirektoratet stiller 
med over 100 deltagere, og det 
samme gør Miljøstyrelsen. En 
uge før starten er det ikke over
raskende København der er top
scorer blandt byerne med 418 
hold og 4233 deltagere, men 
Odense følger godt med på 2. 
pladsen med 347 hold og 2351 
deltagere.

Lad bilen stå 
og vind præmier
Kampagnen starter fredag den 
21. august og løber tre uger 
frem til den 11. september. I den 
periode skal deltagerne cykle 
mindst halvdelen af turene til og 
fra arbejde. Man må gerne tage 
tog, bus og cykel i en kombinati
on, for det vigtige er, at man la
der bilen stå. Hver dag man har 
cyklet på arbejde, krydser man 
sig af i et køreskema, og jo flere 
ture man cykler, jo større er 
chancen for at vinde lodtræk
ningspræmier for over 100.000 
kr. Cykler man alle 3 uger, er 
chancen for at vinde fordoblet.

♦

D F IF  er flot repræsenteret i "V i cykler til arbejde". Fra venstre er det A nette  Holmer, Lis N iel
sen, Jane H. Andersen og  Marianne Nielsen der har dannet et hold og  i de kom m ende 3 uger vil 
trampe i pedalerne til og  fra arbejde.
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Firm aidræ tten g år am ok
Sønderjyllands Amts
kreds sætter alle sejl 
til på aktivitetsdag i 
Sønderborg den 12. 
sept. ved SFS-hallen.

Hele familien kan deltage og 
der bliver et væld af aktiviteter 
at prøve kræfter med på aktivi
tetsdagen, der starter kl. 10 og 
slutter kl. 16. Lige fra hoppe
borg og tæppecurling til pe- 
tanque og beachvolley. Der by
des også på en skovtur i det 
tempo der passer deltagerne. 
Desuden er der rundbold, dart, 
trillebør, ringridning, sumobryd- 
ning og mulighed for at prøve 
kræfter med et 8 meter højt klat- 
rebjerg.

Et tilbud til alle
Aktivitetsdagen er ikke kun for 
medlemmer af foreningerne 
rundt om i Sønderjylland. Dagen 
er et tilbud til alle i Sønderjyl
land. Der arrangeres bustrans
port fra Haderslev, Aabenraa, 
Tønder og Bov til aktivitetsda
gen, og de første 300 deltagere 
får en t-shirt med hjem.

Der er tidligere blevet afholdt 
aktivitetsdage i Sønderjylland, 
men med alt for få deltagere. 
Derfor gør man en ekstra ind
sats denne gang.

- Vi markedsfører aktivitetsda
gen  bredt i Sønderjylland, bl.a. i 
en helsides annonce i Jyske 
Vestkysten den 9. september, 
netop for at gøre opmærksom 
på, at det også er for ikke med
lemmer, fortæller DFIFs for
eningskonsulent Torben Laur
sen, der er med i initiativ
gruppen bag aktivitetsdagen.

Ud over de mange aktiviteter 
byder dagen også på forskellige 
opvisninger. Kl. 11 lander fald
skærmsudspringere fra Sønder 
Faldskærms Klub på de grønne

områder ved SFS-hallen. Der bli
ver sprunget fra 3000 - 4000 m 
højde, og de 3 springere har 
røgfontæner med. Fra 14 til 15 
underholder gøgleren Anton 
med akrobatik, trylleri, fakirkun
ster og Cirkusskole, og fra 15 til 
16 er der opvisning ved Nordals 
Country Line Dance.

Tjen til
en ringriderpølse
Formålet med aktivitetsdagen 
er at få deltagerne til at prøve 
andre motions- og samværsfor
mer end de gængse idrætsgre
ne. For at få deltagerne til at 
prøve så mange aktiviteter som 
muligt bliver der udleveret et 
aktivitetskort, hvor det bliver 
registreret når de forskellige 
aktiviteter prøves - når der er 
registreret 5 aktiviteter, har del
tageren “tjen t” en ringriderpøl
se.

Ud over aktiviteterne hvor alle 
kan deltage bliver der afholdt 
“Sønderjysk Firmaidræt M ester
skab" for hold i tovtrækning,

motionsbold og træstammekast.
Der er nok at gå i gang med 

på aktivitetsdagen og hvis man 
ønsker yderligere information, 
kan der rettes henvendelse til 
den lokale firmaidrætsforening - 
ellers : Vel mødt i Sønderborg 
den 12. szeptember.



Dansk
Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 65 60 
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DFIFFRITIDSTO J
-  praktisk o g  sm art
med DFIF-fritidstøj er du velklædt 
til alle aktiviteter i al slags vejr.
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Sweat-stnk - flot strik 
i praktisk fa rv e ............ kr. 308,-

1 Jakke II - enkelt d e s i g n  m e d  

red/green effekt
- gennemforet ............kr. 335,-
Buks -microfiber, g e n n e m f o r e t  
med lommer . . .kr, 195,-/255,-
Stor funktionel sportstaske
- med aftagelig rygsæk kr. 98,-
T-shirt i green cotton
- god pasform med
smarte detaljer ......... kr. 145,-
Shorts . .................. kr. 160,-
Sokker . . P ....... ?! kr. 33,-m  m

(|ét findes i Str. S-XXXL.
erligere o p ly S H l^ f fs a m t  bestilling 
□.§endelse til for|mnd9kontoret.

m  m m m

.

m
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■ f t  V I M  I i !  I kV Ili*
Vil du starte ældre
idræt eller er du ude
efter ny inspiration er 
DFIFs basiskursus lige 
noget for dig.

G

I © f t G I c i r G t  1998 er det mu
ligt at tage DFIFs spændende 
basiskursus i ældreidræt. Kurset 
henvender sig til alle, der gerne 
vil have en god teoretisk og 
praktisk baggrund for at kaste 
sig ud i at igangsætte ældre
idræt. Også ledere og instruktø
rer, der allerede er i gang vil 
kunne finde ny inspiration på 
kurset, der giver deltagerne en 
lang række praktiske ideer, der 
kan afprøves på halgulvet der
hjemme i foreningen.

Kurset består af to moduler på

i ældreidræt
hver en weekend, hvor kursi
sterne dels bliver indført i teore
tisk basisviden og dels bliver in
troduceret til en række sjove og 
spændende aktiviteter for ældre. 
På kurserne bliver der gennem
gået bl.a. ældrepædagogik og - 
psykologi, kredsløbet, muskler 
og bevægelighedstræning, mu
sik og bevægelse, boldspil, op
varmning, ernæring, svømning, 
slagboldspil og m eget andet. 
Kursusmodul 1 afvikles den 7.- 
8. november og kursusmodul 2 
den 21.-22. november 1998. 
Begge moduler finder sted på 
Nørgaards Højskole i Bjerring
bro. Modulerne kan kun tages i 
sammenhæng, dvs. deltagelse i

modul 2 forudsætter gennem fø
relse af modul 1.

Sådan tilmelder du dig
Prisen for b egge  moduler er i alt 
800 kr., der dækker kursusop
hold, forplejning og undervis
ning. Tilmeldingsfrist er man
dag den 5. oktober. Kursisterne 
optages i den rækkefølge tilm el
dingerne indgår. Skynd dig - der 
er kun få pladser på kurset. Til
meldingsblanketter kan rekvire
res hos Aktivitetsudvalget på 
DFIFs forbundskontor. Er du in
teresseret, så kontakt AU-se- 
kretær Birte W esting for yderli
gere oplysninger.

PROFESSIONELT 
MOTIONSCENTER PÅ 

VIRKSOMHEDEN
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Musikken dunker taktfast,
benene går som trommestikker 
og pedalerne snurrer rundt. På 
instruktørens kommando: SPU- 
UURTM - rejser alle de 30 svedi
ge  kroppe sig som én op i peda
lerne. Hele salen vugger i takt 
til musikken, og i de store spejle 
kan du se, at sidemanden har 
det hårdt. Instruktøren har front 
imod dig, og som en anden big 
brother holder hun skarpt øje 
med, at du holder takten.

Belastningen er sat op, for in
struktøren har lige bestemt, at 
vi nu er nået til foden af en la- 
aang bakke, der nu tårner sig 
op for dit indre blik. A lle står 
op, og de næste to minutter går 
det opad med seje tråd, og når 
den imaginære bakketop er nå
et, hamrer pulsen af sted, du 
puster som et damplokomotiv, 
benene er tunge som bly, og 
sveden hagler ad dig. Så er det 
en ren befrielse at få lov at sid
de ned på sadelen igen, skrue 
ned for belastningen og lade be
nene spinde rundt. Hvordan 
pokker kan det være, at det er 
sjovt?

God
kredslobstræning
Folk ligner et stort spørgsmåls
tegn, når man fortæller dem, at 
man går til spinning. Hvad er 
det? Når du så siger, at du cyk
ler indendørs, får folk også den 
vantro mine på.
- Det må da være kedeligt? Nej. 
Tværtimod. Det er skide skægt!

Spinning er alle tiders form for 
konditionstræning, og folk har 
opdaget det. Interessen for

spinning fejer netop nu hen over 
landet, og i motionscentrene op
lever man, at folk står i kø for at 
være med på et hold. Men hvad 
er det som gør spinning så 
sjovt?

En spinningtime simulerer i 
princippet en lang cykeltur. In
struktøren lægger forskellige 
momenter og sværhedsgrader 
ind i løbet af timen. Belastning 
og tempo varieres i sammen
hæng med musikkens rytme og 
takt. Spinning er aerobic-træ- 
ning på cykel, men der er ingen 
svære koreografier som i almin
delig aerobic, så man kan kon
centrere sig om at cykle. Det er 
også årsagen til, at så mange 
mænd søger netop denne træ
ningsform.

Det, der gør forskellen fra en 
almindelig motionstime er, at du 
er sammen med ligestillede, og 
at der er en instruktør, der pres
ser dig til det yderste. Instruk
tørens evne til at sætte pro
grammet sammen, arbejdet til 
musikken og holdfølelsen, får en 
spinningtime til at blive en fa
scinerende totaloplevelse, der 
motiverer dig til uanede præsta
tioner.

Speciel cykel
Spinning er en form for aerobic- 
træning på en speciel stationær 
cykel, hvor sadel og styr kan 
indstilles individuelt, så den 
passer netop til dig. Graden af 
belastning kan justeres. Du er 
spændt fast til pedalerne med 
cykelsko, det er med til at gøre 
træningen mere effektiv, og det 
er mere sikkert, fordi der er ikke

Mange plusser

* Ingen svær koreografi

* Minimal belastning på
knæ- og ankelled__________

* Træne lang tid i de aerobe 
zoner

* God styrketræning af ben

* Holdtræning giver god 
motivation

* Individuel intensitet

Nødvendigt
udstyr

* Drikkedunk



11^ rm ^ ic lirs e t : side

friløb på cyklen. Fra pedalerne 
går en gummirem frem til et 
svinghjul der vejer ca. 15 kg. På 
svinghjulet sidder en bremse så 
du kan indstille belastningen.

Det rigtige udstyr
Det er nødvendigt at anskaffe 
sig et par rigtige cykelbukser 
med skindpude i bagen. Ellers 
bliver det hurtigt ubehageligt at 
sidde på sadelen. Cykelbukser 
koster ca. 300 kr. Cykelsko kan 
lejes i centrerne, men køb et par 
selv, hvis du vil træne flere gan
ge. De koster ca. 500 kr. En rig
tig svedtrøje er også en god in
vestering. Det er nødvendigt 
med en drikkedunk med vand, 
og så er det en god ide at med
bringe et håndklæde. Du sveder 
så det driver af dig.

En spinningtime
En typisk time varer 55 min. 

og starter med opvarmning. 
Derefter fører instruktøren dig 
igennem flere former for sidden
de og stående tempokørsel, 
hvor kadencen er hurtig, men 
belastningen er relativ lav. Der 
veksles med siddende og ståen
de „bakkekørsel" i langsomt 
tempo, men med stor belast
ning. Der arbejdes ofte i inter
valler fra 3 til 8 min. En time 
slutter altid med 5-10 min. 
strække- og afspændingsøvelser.

A lt efter instruktørens fantasi 
kan der arbejdes med parkørsel, 
holdkørsel og forskellige indivi
duelle spurter m.m. Samtidig ar
bejder du dig igennem forskelli
ge positioner på cyklen, hvor du 
belaster ballemusklerne, og træ
ner armene.

I de fleste centrer har man for
skellige niveauer. Selvom du er i 
god form, er det altid en god ide 
at starte med en begyndertime. 
Her får du nemlig forklaret hvor
dan cyklen fungerer, du bliver 
dus med cyklen, og bliver præ
senteret for de forskellige øvel
ser, greb og teknikker.

DFIF og spinning
Slagelse først 
med spinning
Slagelse Firma Sport bliver den første 
forening i DFIF der starter op med spin
ning. Hver mandag fra 16.30 til 17.30 er 
det firmasportens folk i Slagelse der 
tramper i pedalerne i Astro Sportscen
tret i Slagelse. Det sker under kyndig 
ledelse af spinninginstruktør Gitte Jør
gensen. Formanden for Slagelse Firma 
Sport, Jan Reinhold var ikke svær at 
overtale. Han venter sig m eget af den 
nye aktivitet.
- Vi må jo hele tiden holde øjne og øre 
åbne for nye forslag og tiltag. Og jeg 
synes det lyder så spændende, at det 
må vi prøve, siger Jan Reinhold.

Brugte cykler
Hvis I har lyst til at starte spinning 

op i den kommende sæson, så er der lige 
nu mulighed for at erhverve ca. 20 brugte 

spinning cykler. Pris pr. stk. 1.500 kr. 
excl. moms. Henv. til DFIFs udd. kons. 

Jane Have Andersen, 
tlf. 65 31 65 60.

Hjælp?
DFIFs uddannelsesudvalg 

står på spring med råd, 
vejledning og hjælp til:

• opstart og finansiering af spinning

• køb af cykler

• indretning af lokale

• musik

• uddannelse

• PR-materialer

• PR-happening i byen

• uddannelse af instruktør
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9fire gange om året
Holstebro Firma
idræt har haft flugt
skydning på pro
grammet i 13 år - og 
lerduejagten er det 
helt store hit - når 
firmaidrætten kal
der til skuddag.

Jagten på lerduer
ne er gået ind. 
Skytten råber 
„klar", og  øjeblik
ket efter suser ler
duen afsted m od  
en sikker skæbne - 
den knuses. Enten  
m od  jorden eller af 
et skud hagl fra 
skyttens

Hvis man har planer om at 
begå et bankrøveri, må det på 
det bestem teste frarådes at 
væ lge Vestjysk Bank i Holste
bro. Både i hovedsædet og i 
bankens store afdeling i den 
nordlige ende af gågaden er der 
folk, der er kapable med et g e 
vær. Ja, da i øvrigt også i ban
kens afdeling i Struer. De kan 
andet end at beregne renter, de 
gode bankfolk. De kan ramme 
ting i hastig flugt.

Fire gange i løbet af foråret og 
sommeren fejrer de skuddag. I 
samlet flok sætter de kursen 
mod Holstebro Skydecenter 
nogle få kilometer uden for by
en. Og så er det ikke tilrådeligt 
at forklæde sig som lerdue. Due 
efter due må lade livet, når fir
maidrættens folk melder „klar“ 
og sekundet efter kaster gevæ 
ret til kinden og fyrer. Splintres 
lerduerne ikke i luften, så gør de 
det, når de uantastet af skytten 
rammer jorden et godt stykke 
fra udkastningsstedet. Men si
den 1985 er i tusindvis af du
er nu blevet

truf
fet i 

luf
ten. På 

13. sæson 
har Holste- 
Firmaidræt 

flugtskydning på 
programmet.

- Vi er vist nok stadig ene om 
det. Det er lidt svært at forstå, 
for flugtskydning er faktisk en 
succes. Vi har da også forsøgt at 
give ideen videre til andre byer, 
men der er ikke rigtig kommet 
gang i noget fortæller forman
den for Holstebro Firmaidræts 
våbenføre mænd og kvinder, Or
la Pedersen.

Det magiske tal for skyttefor

manden er 100. I fjor blev 99 
skytter registreret - det hidtil 
højeste antal i firma-flugtskyd
ningens historie.

- For fem-seks år siden dalede 
antallet af flugtskytter. Det var 
på et tidspunkt, hvor det ikke 
gik så godt for industrien, og 
hvor flere virksomheder flyttede 
fra byen. Men så begyndte det 
at gå den rigtige vej igen med 
10-12 flere år for år, og hvis vi 
kan ligge  på mellem 75 og 85 
skytter, er jeg godt tilfreds. Men 
sidste sæson nåede vi altså 99. 
Og mit håb er da, at vi når over 
de 100 i år, siger Orla Pedersen.

Både hold og individuelt
De fire skuddage i Holstebro fal
der i maj, juni, og så to gange 
august med 14 dages m ellem
rum. For at deltage i turnerin
gen, kræves at man skyder 
mindst én af de to første a fte
ner. Ellers er det umuligt for 
skydeudvalgets folk at registre
re skytterne og

klassificere dem.
- Vi har en turnering 

for hold og individuelt. Langt 
de fleste skytter er med på et 
hold, hvor der skal være tre eller 
fire deltagere. I øjeblikket er 20 
hold med i turneringen, og det 
er faktisk samme antal som sid
ste år, fortæller Orla Pedersen.

Holdene repræsenterer typisk 
14-15 forskellige firmaer, hvoraf 
nogle så stiller med flere mand
skaber. Vestjyske Slagteriers 
folk er de mest skydelystne med 
tre hold, men både Vestjysk 
Bank og Holstebro Kommune 
stiller med to.

- Det hele lader sig kun gøre, 
fordi vi har et glimrende samar
bejde med Holstebro Skydecen
ter, som hører under Dansk 
Flugtskydningsforbund. Når en 
sæson er slut, går vi i gang med 
at planlægge næste års skydnin-



ger i samarbejde med skydecen- 
tret, som både lægger baner til 
og stiller med skydeleder og 
kontrollører. Fra firmaidrætten 
er vi tre, der møder fast for at 
være med til afviklingen. For
uden mig selv, er det Ib Poulsen 
og Henny Therkelsen, som har 
været med helt fra starten, for
tæller Orla Pedersen.

Selv holder skydeudvalgets 
formand sig fra lerduerne og nø
jes med det praktiske arbejde 
med at registrere skytterne. Til 
gengæld er han yderst aktiv, når 
der skydes med riffel og pistol. 
Det gør Holstebro-folkene i som
merhalvåret en gang om ugen

på Struer Skyttekreds' baner - 
udendørs over 50 meter riffel og 
25 meter med pistol. Inden døre 
er afstanden for begge våbenty
per 15 meter. Når efteråret mel
der sig, handler det udelukken
de om indendørs skydning. Her 
entrerer firmaidrætten med Hol
stebro Skytteforening om leje af 
baner.

- Bortset fra nogle mindre 
pauser, har vi faktisk skydning 
året rundt, siger Orla Pedersen, 
som altså ikke nøjes med at ha
ve skuddag fire gange hvert år. 
Men også gør hvert eneste år til 
skudår i Holstebro.

firmai d r s e t  side 15
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Venlig for 
pengepungen

Der er stor forskel på, hvor e f
fektivt lerduerne jages i Holste
bro Firmaidræt. En firma-aften 
på flugtskydningsbanen byder 
på 24 lerduer pr. skytte. En due 
står i en krones penge, således 
at udgiften til lerduer for en hel 
sæson begrænser sig til 100 kro
ner. Hertil kommer kontingent 
på 60 kr. Og så en udgift, som 
man mere eller mindre selv be
stemmer: Køb af patroner.
- Nogle er så gode skytter, at de 
nøjes med 24 patroner til de 24 
duer. Andre bruger lidt flere - 
måske op til 39 stk., og da en 
æske patroner med 24 koster 35 
kroner, er det absolut overkom
m eligt at deltage, siger forman
den for Holstebro Firmaidræts 
skydeudvalg, Orla Pedersen.
A t adskillige af skytterne så fri
villigt påfører sig en lille ekstra
udgift, vidner kun om, at man 
hygger sig i hinandens selskab 
på skydeanlægget. Efter turne
ringsskydningen på de fire 
standpladser, tager m ange ger
ne en lille ekstra, uformel dyst 
på standpladsen ved  klubhuset, 
før de sætter kursen hjem efter 
aftenens lerduejagt.

HFI har stor 
succes med 
firmaflugt
skydning, 
og forman
den for sky- 
deudvalget i 
HFI, Orla 
Pedersen 
håber på at 
komme over 
de 100 med
lemmer i 
denne sæ-

V
D er er gang i patro 
nerne på en skuddag i 
Holstebro, m en der 
ryddes pæ nt op, inden  
firmaidrættens våben 
føre m æ nd og  kvinder 
forlader stedet.



Dynamiske kurser

■

Livskvalitet i arbejde, 
familie og fritid
H v o rd a n  sk a b e s  livskvalitet m e llem  d e  tre cirkler

Familie, Arbejde, Fritid ?
Tid og sted:
lø rd a g  d. 03. okt. '98 

kl. 13 - 17 i M id d e lfa rt

K u rsu sp ris : kr. 800,-
Din pris kun: kr. 200,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 02. sep . '98.

Fitness I
M otionscen ter - hvordan  kom m er m an  i g an g?

Tid og sted:
L ø rd a g  d. 24. okt. '98 kl. 10 - 18 p å  F yn

K u rsu sp ris : kr. 1.100,-
Din pris kun: kr. 700,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 15. sep . ’98.

Qigong
O p le v  en  d a g  m e d  in d re  u d v ik lin g  o g  in sp ira tion  

til e t su n d t  liv.

Tid og sted:
S ø n d a g  d. 25. okt. '98 kl. 13 - 18 i N y b o rg .

K u rsu sp ris : kr. 650,-
Din pris kun: kr. 250,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 22. s e p . '98.

PetanqueI
Tid og sted:
d. 09.-11.okt. '98 i M id d e lfa rt

K u rsu sp ris : kr. 2.200,-
Din pris ku n  kr. 750,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 01. sep . '98.

Spinning...
lø rd a g  d. 26. s e p te m b e r  i S la g e lse  

Tilmelding: s e n e s t  08. sep . '98.

Valgt ind i et udvalg og  
hvad så?
K u rset h e n v e n d e r  s ig  til n y e  o g  kom m en d e  

u d v a lg sm e d le m m e r  i k lubber/ foren inger.

lid  og sted:
lø rd a g  d. 31. okt. '98 kl. 10.30 - 17.00 i N y b o rg .

K u rsusp ris : kr. 800,-
Din pris ku n  kr. 250,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 30. sep . '98.

edb -  e t  kursus i DFIFs program S U PER N O VA  

Tid og sted:
d. 24.-25. okt. '98 i N y b o r g

K ursusp ris : kr. 3.000,-
Din pris kun: kr. 500,-

Tilmelding: senest d. 09. sep. '98

STEP 1 UP
-et introduktionskursus til steptraining.

Tid og sted:
sø n d a g  d. 20. sep . '98 kl. 10.30 - 16.30 i 
H o rsen s .

K u rsusp ris : kr. 650,- 
Din pris kunkr. 200,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 01. sep . '98.

Billard I
Tid og sted:
d. 27.-29. nov. '98 i M id d e lfa rt .

K u rsusp ris : kr. 2.200,- 
Din pris kr. 750,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 25. sep . '98.

Bow ling 1
Tid og sted:
d. 09. - 11. okt. '98 i H o rse n s

K ursusp ris : kr. 2.200,-
Din pris ku n  kr. 750,-

Tilmelding: s e n e s t  d. 28. au g . '98.

om kurserne og andre kurser i det udsendte 20-siders kata
log, eller du kan få det tilsendt ved at ringe på tlf. 6531 6560
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1 2 .  E u f o f e s t i v d
I "fVentino

T a g  m e d  f i r m a i d r æ t t e n  

t i l  s p o r t s f e s t i v a l  

i  T r e n t i n o  i  j u n i  1 9 9 9

Den 12. Eurofestival bliver 
afviklet fra den 9. til den 13. juni 
1999 i det norditalienske områ
de Trentino. Området er ikke 
ukendt for mange danskere, idet 
Trentino ligger lidt nord for Gar- 
dasøen, i et dejligt område med 
bjerge, søer og flotte landska
ber. Festivalen afvikles i byerne 
Andalo, Molveno, Fai della Pa- 
ganelle og Valle di Non.

De italienske værter har sam
mensat et flot udbud af idræts
grene, således at der er noget 
for enhver smag, lige fra fodbold 
og skak til bueskydning, orien
teringsløb og mountain bike løb, 
der er helt nyt i den 12. udgave 
af eurofestivalen. De italienske 
arrangører byder her deltagerne 
på en rundstrækning på 41 km 
med en højdeforskel på 1.270 m. 
Det skulle være rigeligt til at få 
sveden frem på panden på selv 
den mest garvede bjergged.

19 idrætsgrene
Der skal dystes i i alt 19 discipli
ner. Atletik, badminton, bow 
ling, bridge, fodbold (11-mands 
og 7-mands), dart, golf, 
mountain bike, svømning, orien
teringsløb, basketball, hånd
bold, volleyball, skak, squash, 
tennis, bordtennis, bueskydning 
og skydning (luftpistol og luft
gevær).

DFIF tilskud 
og fællestransport
Du skal være medlem af en for
ening under DFIF for at deltage 
i Eurofestivalen. Hvis du er det, 
giver DFIF dig og alle andre 
danske deltagere et rejsetilskud

D et norditalien
ske område 
Trentino skal 
være værter for 
både som m erfe
stivalen i 1999 og  
vinterfestivalen i
2000. Få bulletin  
m ed  tilmelding og  
alle oplysninger 
ved  henvendelse  
til D FIFs forbunds- 
kontor i Nyborg.

svarende til delta
gergebyret på
180.000 lire. Des
uden arbejder Bo 
Isaksen fra DFIFs 
aktivitetsudvalg i 
øjeblikket med at 
arrangere fælles
transport til Nordita
lien, enten med fly 
eller med tog. I følge 
Bo Isaksen vil DFIF 
tilbyde en ekstra 
overnatning i Trenti
no, således at de dan
ske deltagere allerede 
ankommer til Trentino 
tirsdag den 8. juni 1999.

Interesserede skal udfylde for
håndstilmeldingen og sende 
den til forbundskontoret i N y
borg senest den 10. Januar
1999. Bo Isaksen opfordrer folk 
til at sende forhåndstilmeldin
gen før sidste frist. Jo hurtigere 
vi giver besked til arrangørerne, 
jo bedre muligheder er der for at 
få den indkvartering vi ønsker. 
DFIF melder til for samtlige dan

G IU G N O9/13

ske deltagere, så tilmeldingen 
skal gå over forbundskontoret. 
Bindende tilmelding til de itali
enske arrangører er den 30. 
marts 1999.

Yderligere information
Du kan få yderligere information 
om Eurofestivalen i Trentino 
1999 ved henvendelse til DFIFs 
forbundskontor i Nyborg. Tlf. 
6531 6560. Spørg efter Birte We- 
sting eller Bo Isaksen. .
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M ange nye in stru ktører i
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Den 3. maj fik DFIF uddan
net 7 nye billardinstruktører. 
Chefinstruktør var Bent Ander
sen, Dragør og Mona Greger
sen, København var medinstruk
tør og Tove From var 
kursusleder.
De nye gule billardinstruktører i 
firmaidrætten er:

Erling Olsen, Københavns Fir
ma Sport. Henrik Petersen, Kø
benhavns Firma Sport. Frank 
Nielsen, Horsens Firma-Idræt. 
Ove Nielsen, Viborg Firmaidræt. 
Karl Jensby, Viborg Firmaidræt. 
Kjeld L. Bachmann, Sæby Firma 
Idræt. Erling Raasig, Sæby Firma 
Idræt

Det handler 
om penge
På trods af storkonflikten i for
året lykkedes det alligevel at 
tromme kasserere og revisorer 
sammen i Nyborg til et etdages 
kursus, “Det handler om pen
ge ". Statsautoriseret revisor Pe
ter Muller, fra Coopers & Ly
brand gennemgik lovgivningen, 
revisors habilitet, intern kontrol, 
revisionens omfang, påtegning 
og skat og moms. Kurset havde 
følgende deltagere:

Lauritz Ehlers, Hillerød Firma
sport. Susanne Nørgaard, Hille
rød Firmasport. Henning K. Fre
deriksen, Ringsted Firma Sport. 
Poul Jespersen, Faaborg Firma
sport. Pia Madsen, Faaborg Fir
masport. Henny Nielsen, Frede
ricia Fag- og Firma. Lene 
Funder, Vamdrup Firma Sport. 
Lene Pedersen, Silkeborg Firma

sport. Stevie Hansen, Silkeborg 
Firmasport. Lena Thomsen, 
Kommunernes Fritids- og 
Idrætsforbund. Carsten Thom
sen, Kommunernes Fritids- og 
Idrætsforbund

Nye
fodbolddommere
Med Henning K. Frederiksen, 
Ringsted og Jørgen Clausen, 
Høng som instruktører har 14 
kursister gennemgået fodbold
dommer uddannelsen. DFIFs 
nye fodbolddommere hedder: 

Dan Nielsen, Nykøbing F. Fir
masport. Bjarne Nielsen, M id
delfart Firmasport. Tina Nielsen, 
Middelfart Firmasport. June Jør
gensen, Middelfart Firmasport. 
Lars-Bo Andersen, Middelfart 
Firmasport. Per L. Jensen, M id
delfart Firmasport. Carsten Jen
sen, Middelfart Firmasport. Tor
ben Lillehauge, Middelfart 
Firmasport. Jan Sørensen, M id
delfart Firmasport. Per Ander
sen, Aktiv Fritid Midtfyn. Henrik

Rasmussen, Fredericia fag- og 
Firma. Finn Jørgensen, Frederi
cia fag- og Firma. Jan Sandbæk, 
Fredericia fag- og Firma. Brian 
Andersen, Fredericia fag- og Fir
ma.

Livreddere 
i firmaidrætten
M ed Yrsa Østergaard og Else 
Marie Hinge fra Sæby samt Dan 
Lund fra Vamdrup som instruk
tører, har 9 kursister bestået ud
dannelsen som livredder.
De nye livreddere i firmaidræt
ten er:

Anni Hansen, Københavns Fir
ma Sport. Jonathan Luke Glenn, 
Københavns Firma Sport. Ann- 
Kristina Christensen, Vamdrup 
Firma Sport. Henning Lund, 
Vamdrup Firma Sport. Pia Lund, 
Vamdrup Firma Sport. Ann M et
te Pedersen, Sæby Firma Idræt. 
M ette Østergaard, Sæby Firma 
Idræt. Christian Isaksen, Sæby 
Firma Idræt. Flemming Jacob
sen, Sæby Firma Idræt



A a l b o r g
„Minderne har vi da lov at
ha’ . Disse kendte strofer passer 
præcis på den anden udgave af 
Senior OL i Aalborg, der løber af 
stabelen den 9.- 10. november
1998.1 oktober 1996 afviklede 
Ud af røret i Aalborg det første 
Senior OL med stor succes, og 
nu to år efter gentages succes
en!
Ud af røret i Aalborg inviterer 
alle seniorer fra nær og fjern til 
at deltage i to dage med masser 
af motion, festligheder og hyg
ge ligt samvær, alt sammen 
krydret med kulturelle op level
ser og m eget mere. Den „olym 
piske ild “ tændes af borgm ester 
Henning G. Jensen og slukkes 
af amtsborgmester Orla Hav, 
mens b egge  får lejlighed til at 
ønske deltagerne velkommen 
tilbage til Nordjylland og A a l
borg. Senior-OL får også besøg 
af Aalborg Garden , der vil leve 
re et flot tattoo, og som vil gå i

spidsen for holdene efter 
idrætskampene mandag.

„Fangerne 
i Aalborg '
Arrangem entet vil igen  stå i 
„olympisk stil", hvor deltagerne 
opdeles i mange forskellige lan
de med fælles indmarch og  et 
overflødighedshorn af under
holdning, konkurrencer, optrin, 
en forrygende festaften  og dans 
til spændende musik, lover se
nior-sportsleder Kirstine Langa- 
gergaard fra Ud af Røret. 
Tirsdag morgen samles alle del
tagere i Budolfi Kirke til mor
gensang, hvor biskop Søren 
Lodberg Hvas vil holde en kort 
morgenappel. Derefter bliver al
le seniorerne involveret i „Fan
gerne i A a lborg" - og  møder 
mange forskellige „vism ænd", 
alt mens der indsamles „kode
ord".
Deltagerne kan væ lge mellem

indkvartering på et idrætscen
ter eller privat indkvartering. 
Den sidste model venter vi også 
m eget af, idet vi gennem  privat 
indkvartering kan være med til 
at stifte nye og nære venskaber 
mellem seniorerne, fortæller Kir
stine Langagergaard.
Yderligere information ved 
henv. til Ud af Røret på telefon 
9819 0019, eller 2163 3211. ^

tour-rekordl i Varde
De vestjyske byer mar
kerer sig stærkt i cykelkampag
nen Tour de Pedal, og i Varde 
kunne man notere sig for en 
flot fremgang fra 1901 cyklister 
sidste år til 2093 pedaltrampe- 
re i år. Det skyldes ikke mindst 
det gode vejr, men også at 
sponsorerne var rundhåndede 
og præmierne var flotte, fortæl
ler løbsleder Birthe Christen
sen fra Varde.
På den sidste løbsdag var start 
og mål henlagt til A ls lev Å, 
hvor der i dagens anledning 
var opstillet en pølsevogn fra 
Finn N i grillen på Ribevej. Der 
var ikke færre end 172 cyklister 
der fandt vejen til A lslev Å, 
hvor der var gratis øl og vand

til alle, og hvor pølsehandleren 
også fik god omsætning.

Aftenens højdepunkt var lod
trækningen på alle de over 
2000 startkort fra måneden, 
hvor hovedgevinsten var to 
cykler, sponseret af Sønderga
des Cykler og Vestergades 
Cykler og Knallerter. Cyklerne 
blev vundet af Helga Iversen 
og Thorkild T. Christensen fra 
Varde.

Udover de to cykler fra de lo
kale sponsorer, fik Peter Mad
sen, Horne overrakt en cykel af 
DFIFs aktivitetskonsulent, Bo 
Isaksen. Cyklen var en af ho
vedpræmierne i en “ sæt en 
streamer i bagruden på din b il” 
konkurrence. *

Peter M adsen havde sat en stream er m ed  en reklame 
for Tour de Pedal i bagruden på sin bil. D et b le v  b e 
lønnet m ed  en flot Kildemoes cykel, der her overræk
kes af aktivitetskonsulent Bo Isaksen (th ) fra DFIF.
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Kun for piger
piger

Aalborg Firmasport 
inviterer til „Ladies 
Cup" i billard den 24.- 
25. okt. i anledning af 
50 års jubilæum.

sammenhold, når der kun er pi
ger med ved et stævne. Vi hyg
ger os utrolig meget, og der er 
en fin stemning ved stævnerne 
hvor vi virkelig kommer hinan
den ved, fortæller Inge Søren
sen, der håber på deltagelse af 
mindst 32 spillere til stævnet, 
der spilles i AaFS’ lokaler i 
Godthåbsgade i Nørresundby.

Det er Inge Jørgensen, for
mand for Aalborg Kommunes 
billard afdeling og formand for 
Jydsk Billard Unions (JBU) kvin
deudvalg, der står bag initiati
vet. Inge Jørgensen kommer 
m eget rundt i de jyske klubber, 
og under JBU spilles der 8 stæv
ner hvert år, udelukkende for 
damespillere. Inge Jørgensen 
fik derfor den ide, at samle alle 
firmasportens kvindelige bil- 
lardspillere til en „Ladies Cup“ 
i anledning af Aalborg Firma
sports (AaFS) 50 års jubilæum, 
og formanden for billardudval
get i AaFS, Ole Toft bakkede 
straks op bag tanken.

- Der opstår et helt specielt

Alle kan deltage
- uanset styrke
- Jeg har allerede fået flere hen
vendelser, bl.a. fra pigerne fra 
Århus Firma Sport, der er fyr og 
flamme over ideen, fortæller In
ge  Jørgensen, der opfordrer alle 
kvindelige spillere, uanset styr
ke, til at komme til Aalborg og 
spille „Ladies Cup“ . Invitatio
nerne er på vej ud til alle klub
ber og foreninger i DFIF og ind
bydelsen er med i programmet 
for det kommende landsstævne 
i billard i Århus.

Stævnet spilles som en indivi
duel turnering i keglebillard. 
Spillerne inddeles i puljer efter 
aktuelt gennemsnit fra startbo-

Inge Jørgensen opfordrer alle kvindeli
ge  billardspillere til at m elde sig til 
"Ladies C u p "  i Aalborg.

gen. Nr. 1 og 2 fra hver pulje går 
videre i en cupturnering. Der er 
præmier til de 4 bedst placere
de. Distancen er gennemsnittet 
gange 22,50 og mindste distan
ce er 70. Deltagerpris incl. ban
ket er 75 kr. AaFS kan tilbyde 
overnatning på Nørresundby 
Idrætscenter, Lerumbakken. 
Yderligere information hos Inge 
Jørgensen, tlf. 98 18 40 13. +

STILLINGSOPSLAG 

Underviser til idrætsprojekt
Københavns Firma Sport har i samarbejde med 
Københavns Kommunes, Arbejdssekretariat, i 
1993 startet et uddannelses- og aktiveringspro
jekt “Idræt - et arbejde”. Projektet er et tilbud til 
ledige kontanthjælps- og dagpengemodtagere 
og er normeret til 22 pladser for de 18 - 25 åri- 
ge og 8 pladser til de over 25-årige. Aktiverin
gen består af to dele: 12 ugers teoretisk såvel 
som praktisk idrætsundervisning og derefter 12 
ugers praktik som instruktør i et sideløbende 
projekt “Idræt i dagtimerne” suppleret med indi
viduel ekstern praktik.. Vi har brug for at du: * 
Gennem et personligt engagement vil præge 
indholdet. * Medvirker til at skabe nye mulighe
der for deltagerne. * Er udadvendt, positiv og

ikke mindst har stor lyst til at arbejde med men
nesker. Det er en forudsætning at du: * Har en 
idrætslig og pædagogisk uddannelse. * Har un
dervisningserfaring og interesse for at arbejde 
med mange forskellige målgrupper. Stillingen 
er til besættelse snarest muligt og er tidsbe
grænset indtil 31.12.98. Aflønningen sker efter 
underviser/vejleder overenskomst. Yderligere 
oplysninger kan fås ved henvendelse til Britt 
Henriksen tlf. 38 34 78 10.

* ▲ * 
*  Uf *
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Ansøgningen skal være “Idræt - et arbejde”, Hvidkildevej 64, 2400 KBH NV i hænde senest den 1.9.1998 kl.: 12.00.



I luften med FMI
FMI afholder i samarbejde med 
region Midt en anderledes akti
vitetsdag den 30. august på 
Dyrskuepladsen i Odense. Te
maet for dagen, der har fået tit
len "I luften med FM I” , er selv
følgelig “ luft” . Det bliver på 
dagen muligt at afprøve en lang 
række aktiviteter, kendte som 
ukendte, der alle på en eller an
den måde har med luft at gøre. 
Som et højdepunkt på dagen 
trækkes der lod om en tur i luft
ballon over Odense by. Arrange
mentet er åbent for alle, unge 
som ældre. I luften med FMI af
holdes i samarbejde med Idræt 
om Dagen i Odense, SIKO og 
Motion & Trivsel. Yderligere in
formation hos Carsten Busk, 
Motion & Trivsel, 6613 7725, 
Carsten Hansen, FMI, 6530 2747 
eller Preben Rasmussen, Idræt 
om Dagen, 6614 8625.

Familieidrætskursus
Fredag den 30. oktober til søn
dag den 1. november tilbyder 
DFIF igen et familieidrætskur
sus, hvor børn og voksne bliver 
introduceret til en lang række 
spil, lege og andre aktiviteter. 
Rekvirer folder herom på for
bundskontoret. Tlf. 6531 6560. 
Spørg efter Birte Westing.

Svøm metraener 
søges
ASP Atletik og Svømmeklubben 
Posten søger ny svømmetræner 
fra 1. september 1998. Klubben 
tæller i alt ca. 100 medlemmer, 
hvor de 60 er svømmere, heraf 
30 aktive. Træningen er baseret 
på at lære børn og voksne at 
svømme. Der dyrkes ikke kon
kurrencesvømning. Der trænes 
hver fredag fra 19.00-20.30 i Hil- 
lerødsgade Idrætsanlæg, Sand- 
bjerggade 35, 2200 København 
N  med start den 1. sep. og slut 
den 30. april.
Der bliver lavet kontrakt mellem 
træner og bestyrelse, og der 
ydes godtgørelse efter bestem 
melserne i cirkulære fra Told- og 
skattestyrelsen.
Det er en betingelse, at du har 
taget livredderprøven indenfor 
det seneste år, eller forventer at 
gøre det. Klubben yder økono
misk tilskud. Hvis du er interes
seret i trænerjobbet, så ring el
ler skriv til kasserer Lene 
Nielsen, Pærevangen 16, 1. tv, 
Smørum, tlf. 4497 3073 (mellem 
18-20).

Taxi-EM i Aalborg
Taxifolk fra hele Europa samles 
igen i Aalborg i dagene fra den 
21.til den 23. august til Europa
mesterskaberne for taxifolk. Sid
ste år deltog over 300 taxifolk i 
fodbold, dart, bowling og skyd
ning. Arrangørerne fra Aalborg 
Taxa Sport regner med endnu 
flere deltagere i år, ligesom man 
forventer deltagere fra 10 natio
ner. I fodbold spilles der i en 7- 
mands og oldboysrække, i dart 
spiller man 501 i single og i dou
ble bedst af 3 sæt. I bow ling dy
stes der både individuelt og i 
hold og skydningen foregår på 
15 m. bane i hold og individuelt. 
Lørdag aften er der naturligvis 
stor sportsfest med musik fra de 
glade 60’ere.
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Løst fra lejekontrakt
I Århus Firma Sport (ÅFS) har 
man haft svært ved at få armene 
ned i løbet af sommeren. En el
lers uopsigelig lejekontrakt, der 
kostede ÅFS et sekscifret beløb 
om året, er nu blevet ophævet. 
Lejemålet omfattede de gamle 
lokaler på Enghavevej og var 
den møllesten der truede med 
at trække ÅFS ned. ÅFS er ble
vet løst fra lejemålet ved én 
gang for alle at betale 400.000 
kr. til udlejeren. Pengene har 
ÅFS lånt hos DFIF, og der er af
talt en afdragsordning over 15 
år. Efter et par magre år er der 
nu ved at komme god gang i 
ÅFS, og det er en fortrøstnings
fuld formand Carsten Pedersen 
der ser frem til en ny sæson.
- Udlejningen i idrætscentret for 
den kommende vintersæson er 
allerede i fuld gang, og vi har 
udlejet flere weekender til mes
se- og udstillingsarrangementer. 
Ophævelsen af lejekontrakten 
betyder en samlet besparelse på 
1,2 mio. kr. for ÅFS, og det be
tyder m eget for en slunken for
eningskasse, siger Carsten Pe
dersen.

Tøsefjer i Frederiks
havn
Frederikshavn Firma Klubber 
(FFK) har søsat et nyt tilbud til 
alle tøser - store som små. Hver 
mandag inviteres der til „tøse
fjer" i FFK-hallen i en særlig tø
sepulje i badminton. Ideen er, at 
der skal spilles, grines, vindes, 
tabes og man skal have det 
sjovt og komme hinanden ved, 
fortæller Lisbeth Dørum fra FFK. 
Puljen bliver en blandingspulje 
af styrke og alder, med både 
skrappe og mindre skrappe spil
lere. Når holdene er sat sam
men, spiller man en helt normal 
turnering. Så afsæt mand og 
børn og tag af sted for dig selv, 
lyder opfordringen fra Lisbeth 
Dørum.
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Alkoholisme 
og ludomani
Ældreidræt og Idræt om Dagen 
bliver skiftet ud med alkoholis
me og ludomani, når aktivitets
konsulent Steffen Røjskjær for
lader DFIF for at tiltræde en 
nyoprettet stilling som forsk
nings- og formidlingsmedarbej
der på Ringgaarden i M iddel
fart. Ringgaarden er et 
behandlingscenter for alkoholis
me og ludomani, og i sit nye job 
skal Steffen undersøge hvordan 
de forskellige behandlingstilbud 
virker, og se på baggrunden for 
misbruget. Steffens ansættelse 
sker som et led i en styrkelse af 
dokumentationen og en optime
ring af behandlingstilbudene på 
behandlingscenteret.
Steffen har været ansat i DFIF 
siden den 1. marts 1994 hvor 
han har arbejdet med forbun
dets indsats på Idræt om Dagen 
området og ældreidrætten. Stef
fen har netop i samarbejde med 
Kirstine Langagergaard, Dorte 
Poulsen og Martin Thomsen, 
alle fra senior-projektet „Ud af 
røret" i Aalborg Firmasport ud
givet en bog om hvordan man 
starter et seniorsports-projekt 
op. Firmaidræt ønsker Steffen 
held(!) og lykke med det nye 
job.

N y t jo b  til Steffen Røjskjær.

Tour de Pedal 
vinder 1998
Blandt de over 50.000 indsendte 
startkort i årets cykelkampagne 
Tour de Pedal, blev det Erling 
Olsen fra Strandby lidt udenfor 
Frederikshavn, der blev den hel
dige vinder af et gavekort fra 
Star Tour på 5.000 kr. Fra ven-

Hæderstegn 
til kasserer
Kasserer i Ringkøbing og Om
egns Firmaidræt (ROFI), Ole Sig 
har modtaget forbundets hæ
derstegn. Ole startede som kas
serer i ROFI i 1986, og han pas
sede også på pengene i 
Ringkøbings Amtskreds i perio
den 1990-97. Ole er kendt for sit 
gode humør, og med sit vestjy
ske lune, har han været en skat
tet person i ROFI. Ole stoppede 
som kasserer på generalforsam
lingen i ROFI den 31. marts, og 
det var formanden for ROFI og 
DFIF, Tage Carlsen der egen
hændigt overrakte Ole hæder
stegnet.

Sydbanks
Idrætslederpris
Kasserer i Aabenraa Firma 
Idræt, Karl Vollsen har modta
get Sydbanks Idrætslederpris. 
Prisen regnes for Sønderjyllands

stre er det Tour-leder Lars 
M alm gaard fra Frederikshavn 
Firma Klubber, Star Tour-vinder 
Erling Olsen, Marianne Ras
mussen fra DFIFs aktivitetsud
valg, Thorkild Carlsen fra 
DFIFs Nordjyllands Amtskreds 
samt Bo Jensen fra Tour-udval
get i Frederikshavn.

fineste, fordi den indstilles af de 
tre store idrætsforbunds amts
kredse i fællesskab. Karl har væ
ret kasserer i Aabenraa Firma 
Idræt siden 1978, og er også en 
m eget efterspurgt instruktør in
denfor keglesporten.

Hæder
til vice-formand
Næstformand i Frederikshavn 
Firma Klubber (FFK), Erling Ny
gård  Pedersen har modtaget 
forbundets hæderstegn. Erling 
har været næstformand i FFK de 
seneste 10 år, og har tillige væ
ret en aktiv og engageret møde
deltager på forbundets kreds- 
og landsmøder. De seneste 8 år 
har Erling repræsenteret FFK i 
de samvirkende idrætsforenin
ger i Frederikshavn. Hæderen 
blev overrakt i ved  FFK’s gene
ralforsamling af styrelsesmed
lem Tonny B. Andersen, Ran
ders.

Erling Olsen vandt Star Tour-gavekort.



Panterløb
for alle over 55  år
Panterløb og aktivitetsdag i A a l
borg lørdag den 26. september. Så 
er det med at få sat et stort kryds i 
kalenderen. Den 26. septem ber 
gentages succesen med en sund, 
sjov og festlig dag for alle over 55 
år i den smukke møllepark i A a l
borg. Panterløbet er mere end et 
løb. Der bliver masser af aktivitets
muligheder med festlige indslag og 
underholdning i målområdet. Man 
kan teste færdighederne i bl.a. na
turgolf, bueskydning, tæppecurling 
og øksekast, og man kan få sig en 
svingom i folkedans og  square dan- 
ce. Ved tilmelding før den 7. sep
tem ber er prisen 50 kr. inkl. mad
pakke, startgebyr og  adgang til alle 
aktiviteter. Vil du deltage i a ften fe
sten koster det 110 kr. pr. person.

Hydro Texaco's Uddan
nelseslegat 1998
Hydro Texaco’s Uddannelseslegat 
der blev stiftet i 1976 indkalder her
med begrundede ansøgninger til le
gatet der i år har en beløbsramme 
på 120.000 kr. Afleveringsfristen er i 
år sat til den 1. oktober, og ansøg
ningerne bedes indsendt til: 

Legatkomiteen for 
Hydro Texaco a/s 
uddannelseslegat 

Strandvejen 70 
2900 Hellerup

Legatet kan erhverves af en eller 
flere personer i dansk idræt til v ide
reuddannelse inden for det speciel
le område, han eller hun virker med 
inden for idrætten. Legatet er per
sonligt og kan kun benyttes til det i 
henhold til ansøgningen anførte for
mål. Legatportionerne vil blive på 
henholdsvis kr. 10.000 og 15.000 kr.

72.000 foldere 
udleveret
DFIF Markedsføring har udleveret
72.000 foldere til foreninger, der har 
brug for en smart lille og billig fol
der til at indtrykke nye aktiviteter 
m.m. på. I markedsføringsudvalget 
er man da også ganske godt fornø

jet med succesen for den lille handy 
folder, der kan bruges både som en 
3-fløjet og som en 2-fløjet folder.
- Vi er m eget tilfredse med interes
sen for vores fælles folder, der kan 
bruges til markedsføringstiltag af 
mange forskellige slags i foreninger
ne rundt i landet. Det er oplagt at 
bruge folderen til oplysning om vin
teraktiviteterne i foreningen. Den er 
så billig, at man roligt kan hus
standsomdele eller opsøge nye mål
grupper, siger DFIFs foreningskon
sulent, Henning H. Jensen fra 
udvalget. For eksempel koster 5000 
foldere kun 874 kr. Det giver en pris 
på kun 17 øre stykket.

Adresser fra DFIF 
Markedsføring
DFIF markedsføring kan også hjæl
pe med at finde adresser på virk
somheder i foreningens område. Det 
er muligt at finde virksomheder i 
forskellige størrelser, brancher, of
fentlige eller private. Senest har 
DFIF markedsføring hjulpet med til 
at finde adresser til brug for “Vi 
cykler på arbejde” kampagnen. Hvis 
du vil vide mere om mulighederne 
for at finde virksomheder i dit eget 
lokal område skal du kontakte DFIFs 
foreningskonsulent Henning H. Jen
sen, tlf. 75 65 91 09.

Idrætsdag 
i Told og skat
Der bliver trængsel af Told og skat
tefolk i Svendborg den 21. august, 
når Told Skat Fritid afvikler deres 
årlige idrætsdag. I anledning af 25 
års jubilæet for Told, Skat Fritid har 
man slået de to idrætsstævner fra 
h.h.v. landsdel øst og landsdel vest 
sammen til ét stort. Det betyder del
tagelse af ikke færre end 1577 told- 
og skattefolk, der skal dyste i bl.a. 
fodbold, håndbold, petanque og 
golf. Idrætsdagen slutter naturligvis 
med en kæmpe aftenfest, og her er 
der tilmeldt 1140 personer, oplyser 
Linda Foli fra Told- og skatteregion 
Svendborg, der sammen med kolle
gerne fra Told- og skatteregion 
Odense arrangerer idrætsdagen.
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G en e ra l
sek re tæ r
Svend Møller 

Cedervænget 14 
5700 Svendborg 

Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733 

E-mail: sm@dfif.dk

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 

Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 

Tlf. 9732 5520 
Fax. 9732 5458 

Mobiltlf. 4098 6560 
E-mail: tc@dfif.dk

N æ stfo rm a n d
)ørn Godt 

Schultzvej 5 
6091 Bjert 

Tlf. 7557 2322 
Mobiltlf. 4091 4274 

E-mail: jgo@dfif.dk

Tonny B. Andersen 
Løvetandsvej 73 

8870 Langaa 
Tlf. 8646 7104 

Fax. 8646 7114 
Mobiltlf. 2081 7252 

E-mail: tba@dfif.dk

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 

Tlf. 53 52 75 35 
Mobiltlf. 4045 7859 

E-mail: kurt_pet@dfif.dk

Peder Bisgaard 
Kighusvænget 21 

3400 Hillerød 
Tlf. 4226 9643 

Fax. 4824 9643 
Mobiltlf. 4018 8630 

E-mail: pb@dfif.dk

R ed ak tø r
john Thrane 

Capellavænget 12 
5210 Odense NV 

Tlf. 6616 0888 
Mobiltlf. 2045 5502 

E-mail: jt@dfif.dk

U d d an n e lse s 
konsu len t

Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 

Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862 

E-mail: jha@dfif.dk

IT -konsu lent
Lars Borup Andersen 

Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 

Mobiltlf. 4016 8560 
E-mail: lb@dfif.dk

A ktiv itets -
konsu len ter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861 
E-mail: au.bo@dfif.dk

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538 
Mobiltlf. 4045 7860 
E-mail: au.sr.@dfif.dk

F o rbu n d s 
konsu len ter:
jørgen Rasmussen 
Lovvej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 5576 1635 
Fax. 5576 0335 
Mobiltlf. 2142 1635 
E-mail: jr@dfif.dk

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 5932 8384 
Fax. 5932 8441 
Mobiltlf. 4045 7863 
E-mail: sk@dfif.dk

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 6447 3317 
Fax. 6447 3387 
Mobiltlf. 4033 9920 
E-mail: jst@dfif.dk

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 7463 2515 
Fax. 7463 2514 
Mobiltlf. 4045 7864 
E-mail: tl@dfif.dk

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 9851 0101 
Fax. 9852 0235 
Mobiltlf. 4033 9832 
E-mail: jg@dfif.dk

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Mobiltlf. 40 33 99 21 
E-mail: hhj@dfif.dk
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Floorball 
er fa rt og  tem po

Du har prøvet det i skolen, gymnasiet og i 
fritids- og ungdomsklubber. Der er tempo på, 
det er sjovt, og så er det knaldgod motion at 
drøne rundt med en stav i hånden og kæmpe 
om en drilsk hvid rund plastikbold. De fleste 
har prøvet at spille det - de ved det bare ikke, 
for de tror det hedder indendørs hockey, gulv
hockey eller måske unihockey. Men det gør 
det ikke!

- Sporten hedder floorball og stammer fra 
Sverige, hvor den i løbet af få år er b levet Sve
riges næststørste idrætsgren med over
300.000 spillere i 1500 klubber, fortæller Jens 
Christian „M anse" Larsen fra floorballklubben 
Outlaws.

Hjemmebane i FFK-Centret
Outlaws er ikke en ulovlig klub, tværtimod. 
Klubben spiller med i Dansk Floorball Unions 
1. division, og klubben har i øjeblikket 60 med
lemmer i alderen fra 9 til 31 år. Klubben har 
fundet et hjemsted hos firmaklubberne i Fre
derikshavn, der har taget imod det tempofyld
te spil med åbne arme.

- Vi er udbrydere fra en anden klub, Bull
dogs her i Frederikshavn, så vi er helt nystar
tede. Derfor er det rart, at vi har fundet et 
godt ståsted hos firmaklubberne, der har en 
god organisation, siger Jens Christian.

Hos Outlaws har man foruden seniorholdet et 
drenge- og et juniorhold samt et pigehold tilmeldt i 
Dansk Floorball Unions landsdækkende turnering, 
og der spilles floorball i FFK-centret hver dag ugen 
igennem.

Kort om floorball
Floorball er en sport med masser af aktion, og som 
konditionstræning er spillet helt ideelt.

Det er billigt at komme i gang med. Det eneste du 
har brug for er en stav til et par hundrede kroner og 
et par indendørs sko, og så er du i gang. Spillet fore
går på en bane på 20 gange 40 meter (som en hånd
boldbane) og spilletiden er normalt på 3 gange 20 
min. Der er 5 markspillere og en målmand på banen 
ad gangen, men et hold kan bestå af helt op til 18 
spillere, og det er nødvendigt med hyppig udskift
ning fordi spillet er så tempofyldt.

Floorball I Danmark
Der spilles floorball i ca. 20 lande, og i Danmark er 
sporten inde i en rivende udvikling. Sporten blev for 
alvor organiseret med dannelsen af Dansk Floorball 
Union i 1989, og der er nu registreret 49 klubber 
med knap 2000 medlemmer. Sportsligt er Danmark 
godt med. Ved det nylige afholdte VM i Tjekkiet 
sluttede det danske landshold akkurat udenfor me
dalje rækken som nummer 4.

Spillet kommer oprindelig fra Sverige, hvor det kal
des innebandy. Her fandt man for en snes år 
siden på at flytte gadehockeyen ind i idræts
hallerne om vinteren, og derved tog udvik
lingen fart. I firmaklubberne i Sverige spiller
100.000 floorball.

Floorballspillerne 
fra Outlaws har 
indtaget FFK - 
Centret i Frede
rikshavn hvor  
der trænes alle 
ugens dage.


